
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1672 DEL 25/08/2022

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATO
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
PROVINCIALI FINANZIATO CON MUTUO CASSA DD.PP. - AMBITO 1”. S.P. N.
62 “LIGURI BEBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO
CON VIA GIACOMO LEOPARDI. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO
RIMODULATO.

CIG: 8699369267

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2488 del 08/12/2020 venne approvato il progetto definitivo –
esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n. 62 “Liguri Bebiani”. Realizzazione rotatoria stradale

incrocio con via Giacomo Leopardi“, redatto dall’ing. Angelo Finella, per l’importo complessivo di €
165.000,00 distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI    

  a.1 Lavori a base d'asta       € 103.609,85  

  a.2.1 Oneri per la sicurezza Generali     € 2.189,72  

  TOTALE € 105.799,57  

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

 

  b.1
Imprevisti e Oneri per
Smaltimenti       € 4.055,45  

  b.2 Acquisizione aree ed immobili       € 19.600,00  

  SPESE GENERALI  

  b.3

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,
nonché al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla Direzione lavori e al coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, assistenza Giornaliera e contabilità, assicurazione dei
dipendenti;

€ 7.235,00  

  b.3.1 Fondo Incentivante       € 2.197,10  

  IVA ED IMPOSTE  

  b.4.1 IVA sui Lavori 22,00% di A+B1   € 23.275,91  



2

  b.4.2 IVA su Oneri di Discarica 22,00% di b.1   € 892,20  

  b.4.3 Cassa nazionale 4,00% di b.3   € 289,40  

  b.4.4 I.V.A. sulle Spese Generali 22,00% di (b.3+b.4.3)   € 1.655,37  

  TOTALE € 59.200,43  

  TOTALE PROGETTO (A+B) € 165.000,00  

 con determinazione dirigenziale n. 2814 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne stabilito
di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri interventi della stessa tipologia, con lo
strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. lgs. 50/2016, con unico operatore economico con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior prezzo qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D. lgs n. 50/2016;

 con determinazione n. 1030 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente l’appalto di
cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato ““S.P. n. 62 “Liguri Bebiani”. Realizzazione

rotatoria stradale incrocio con via Giacomo Leopardi“, alla Società CAVOTO Costruzioni S.r.l. (P. IVA
01379080623) con sede legale in Montefalcone V.F., vico II Benevento, con il ribasso di gara del 5,00%
sull’elenco prezzi dei singoli interventi oltre alle migliorie specificate nell’offerta tecnica;

 con contratto Rep. N. 2871 del 15/07/2022 sono stati affidati alla Società CAVOTO Costruzioni S.r.l. i lavori
previsti “nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori denominato “Intervento di manutenzione
straordinaria strade provinciali finanziato con mutuo cassa DD.PP. - AMBITO 1”, tra cui anche
quello di che trattasi;

CONSIDERSATO CHE:
 con determinazione n. 1970 del 21/10/2021 si è provveduto alla liquidazione, in favore dell’Autorità Nazionale

Anticorruzione, del contributo dovuto per diversi interventi e tra questi anche quello relativo all’accordo quadro
in parola per un importo pari ad € 600,00;

 detto importo è stato interamente imputato al capitolo relativo alle spese generali dell’intervento “S.P. n. 62
“Liguri Bebiani”. Realizzazione rotatoria stradale incrocio con via Giacomo Leopardi“, per cui non più
sufficiente per le attività previste;

RITENUTO dover provvedere, per l’intervento in parola, all’approvazione del quadro economico rimodulato
a seguito del precitato pagamento e dell’espletamento della gara, con le seguenti risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 105.799,57
di cui soggetti a ribasso € 103.609,85
a detrarre il ribasso offerto 5,0000% € 5.180,49

a.1 Lavori ribassati € 98.429,36

a.2 Oneri per la sicurezza Generali € 2.189,72
Sommano per lavori € 100.619,08

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 22.136,20

b.2 Acquisizione aree ed immobili € 19.600,00



3

b.3
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione
dei lavori e coordinatore della sicurezza (comprensivo
di IVA e Cassa Previdenziale)

€ 9.179,77

b.4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.197,10

b.5 Contributo ANAC (già erogato) € 600,00

b.6 Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 10.667,86
Totale Somme a disposizione € 64.380,93

Sommano Lavori + somme a disp. € 165.000,00

Visto l’art. 33 e segg. del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i..
Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il quadro economico, dell’intervento denominato “S.P. n. 62 “Liguri Bebiani”. Realizzazione

rotatoria stradale incrocio con via Giacomo Leopardi“, rimodulato a seguito del pagamento del contributo
ANAC e dell’espletamento della gara con le risultanze di seguito riportate:

A) Lavori a base d'asta € 105.799,57
di cui soggetti a ribasso € 103.609,85
a detrarre il ribasso offerto 5,0000% € 5.180,49

a.1 Lavori ribassati € 98.429,36

a.2 Oneri per la sicurezza Generali € 2.189,72
Sommano per lavori € 100.619,08

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 22.136,20

b.2 Acquisizione aree ed immobili € 19.600,00

b.3
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione
dei lavori e coordinatore della sicurezza (comprensivo
di IVA e Cassa Previdenziale)

€ 9.179,77

b.4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.197,10

b.5 Contributo ANAC (già erogato) € 600,00

b.6 Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 10.667,86
Totale Somme a disposizione € 64.380,93

Sommano Lavori + somme a disp. € 165.000,00

2) di dare atto che il contributo ANAC, pari ad € 600,00 è stato già liquidato con determinazione n. 1970 del
21/10/2021;.



4

3) di dare atto, altresì, che la restante spesa pari ad € 164.400,00, risulta già impegnata al Cap. 12510 Imp. nn.
1266/2021, 1231 e 1235/2022.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


